中共江苏科技大学委员会文件

江科大委〔2018〕53号

[image: image1.png]. A Lt
P A i
[ |
i
BN (e “REBSE. 5
BIRLIRLR” R
L
SASYIH (g T REH
B, #HTHE)
I
T T 1
[msEx (1w | [exsax am)] Hg‘(nmk)\ [wagr avam)
v
P LA B ST
v _ ) RPEEREH
SATHEH] GRAVBR RS TR 2AS MR, #)
FEEER) l
v ) L
EUS T CYEREES JHPLH GRXESIFRRNAE, #50
HEEER TRAS LR, st B REES R T TLAESS TEIEER)
R, RHEAEER) 7
v v T MAUNA R
26/, M MENAEES it

?@ﬂ?ﬁ?ﬁﬁ% RS EREHE

EEERRET, B
EREARBHDLTT
= SRR T (Rt St
L DRESBREMEIIE

T (EEER R OERT, e
SRR R, EARA D) THRERER)

y y
B (BRIETEAH, WTEERBINHE, BLDERERER)

★

关于印发《江苏科技大学舆情突发事件
应急处置预案》的通知
各党委、党总支、直属党支部、党工委，各部门：

为进一步规范我校舆情突发事件应急处置，建立健全舆情快速反应机制，特制定《江苏科技大学舆情突发事件应急处置预案》，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共江苏科技大学委员会

2018年6月8日

江苏科技大学舆情突发事件应急处置预案

为进一步规范我校舆情突发事件应急处置，加强舆情引导的前瞻性和预见性，建立健全职责明确、运行高效的舆情快速反应机制，正确引导、妥善处置突发公共事件舆情，最大程度地避免、缩小和消除因突发事件造成的负面影响，根据上级文件精神，结合学校工作实际，特制定本预案。

一、总则

（一）指导思想

以党的十九大精神及习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精神，落实立德树人根本任务，维护学校改革发展稳定大局，切实提高突发事件舆情应急处置能力，最大程度地避免、缩小和消除因突发舆情造成的各种负面影响，为推进学校跨越发展和建设“国内一流造船大学”营造良好的社会舆论环境。

（二）适用范围

本预案适用于处置社会上出现的关于我校的任何不可预测或意外、突然发生的并需要及时澄清、化解的舆论事件；上级批示要求学校立即执行和落实做好新闻发布（宣传）的事件。

（三）工作原则

1．正面宣传，积极引导；

2．快速反应，准确应对；

3．协调统一，密切配合；

4．加强网管，为我所用。

二、组织机构

（一）成立以校党委书记任组长，校长以及分管校领导任副组长，其他分管教师和学生、网络信息化、校园安全稳定等工作的校领导，以及党委办公室、宣传部、信息化中心、保卫处等部门负责同志为成员的舆情突发事件应急处置工作领导小组（附件1）。负责指导全校开展涉及学校的舆情引导工作，对重大舆情做好跟踪、督查和协调。按照本预案适用范围，决定应急预案的启动或终止，下达应急处置指令。根据公开报道的需要，明确新闻发布原则，统一发布口径，审定发布内容。

（二）舆情突发事件应急处置工作领导小组下设办公室，挂靠党委宣传部，办公室主任由分管校领导兼任（附件2），副主任由党委宣传部负责人担任,相关职能部门负责人作为成员。负责落实领导小组部署的各项任务；负责舆情信息员引导员队伍建设；负责日常监测、整理、分析、反馈与学校有关的舆情信息；做好突发舆情所指事件的调查资料收集、汇总，调查过程协调和应对处置，及时向领导小组汇报基本情况进展及相关措施；拟订发布形式和内容，并报领导小组审核批准。根据实际需要，组织信息发布、新闻媒体采访；收集、跟踪、分析内外舆情，为领导小组提供防范和处置的有关工作建议方案。

（三）各机关职能部门负责人和各二级党组织负责人作为舆情办理反馈责任主体，协助舆情信息收集，负责对涉及本单位舆情认真调查事实真相、积极解决处理或予以解释答复。

（四）确立舆情应急处置联席会议制度，定期或不定期分析、研判学校舆情形势，发生重特大舆情舆论突发事件时，负责启动预案。

（五）建立舆情信息员及引导员队伍，做好日常舆情监控和引导。

三、分级响应

根据突发公共事件舆情的性质、规模、发布平台级别和影响力，舆情分为特别重大（Ⅰ级）、较大（Ⅱ级）、一般（Ⅲ级）、影响较小的舆情（Ⅳ级）四个级别。

Ⅰ.特别重大舆情

一般指在国家级网络、广播、电视、报刊等媒体发生的负面舆情，事件性质恶劣，影响范围极广。根据需要，由应急领导小组具体负责开展应急工作。

Ⅱ.重大或较大舆情

一般指在省级广播、电视、报刊等媒体发生的负面舆情，事件性质较为严重，影响范围较大。由应急领导小组领导，由应急领导小组办公室开展应急工作。

Ⅲ.一般舆情

一般指在市级广播、电视、报刊等媒体发生的负面舆情，舆情未扩散，事件性质不太严重，影响范围较小。经应急领导小组办公室请示，由应急领导小组办公室会同相关部门开展应急工作。

Ⅳ.影响较小的舆情

一般指网民在学校官方微博、微信、论坛等可控网络媒体空间发出的负面评论，事件性质负面，影响较小。由舆情内容涉及的相关部门在应急领导小组办公室的指导下开展应急工作。

    四、工作机制

（一）舆情监测机制。

由专门人员负责，并建立专兼职信息员和引导员队伍，对涉及学校的舆情进行日常监测和突发事件监测，通过实时巡查、技术侦测的方式随时掌握舆情动态，保持对事态的第一时间获知权，并在发现舆情或突发事件后及时进行分析研判与信息上报。

（二）舆情疏导机制。

1．发现负面舆论倾向，专兼职信息员和引导员以网民身份第一时间靠近，及时辟谣，发表正面评价，以正面声音挤压有害信息传播空间，引导网民情绪回归理性。回帖时尽量使用旁观者的角度和语气，以避免引起不必要的误解或造成矛盾激化。

2．充分认识尊重和沟通网络舆情的民意对加强和改进学校工作的重要性，建立完善官方微博等网民诉求沟通受理渠道，对网络民意及时回应，及时办结，使之具有吸纳功能，成为了解民意、汇聚民智、服务民众、促进民生、维护校园和谐稳定的有效途径，把问题化解在苗头阶段。

（三）研判预警机制。

1．由专门人员负责对舆情定期进行汇总、登记和总结，加强跟踪分析和研判，核实舆情性质来源，编印舆情报告供领导小组参考。

2．与相关部门加强联系，全面了解舆情发生的背景和深层次原因。

3．掌握舆情的发展走向、舆论热点和媒体关注焦点，及早发现舆情危机苗头，及早对可能产生的现实危机的走向、规模进行判断，及早通知各有关职能部门共同做好应对危机的准备。

（四）应急响应机制。

1．出现舆情突发事件时，第一时间上报领导小组，并采取稳妥方式及时跟帖，按照“先表明态度，后通报处理结果”原则，第一时间发出官方声音，积极回应、主动引导，进行先期处置。

2．按其性质、危害程度、涉及范围，分析判断突发事件及舆情的级别和程度，初步提出处置意见，做到早发现、早报告、早处置。

3．领导小组在接到突发事件信息报告后，按照本预案适用范围，研究决定是否启动突发舆情应对应急机制，启动应急预案和成立应对指挥部，启动应急响应，上报上级相关部门。

（五）应对处置机制。

1．本预案启动后，通过舆情处置工作联席会议，快速建立起与相关部门和单位稳定、顺畅、高效的联动机制，了解相关事实及事件进展情况。

2．重大以上舆情由领导小组办公室2―6小时内组织拟订新闻发布方案（包括发布形式、发布内容等），报领导小组审核批准。新闻发布内容包括：事件发生时间、发生地点、涉及规模、影响和损失、应急处置情况、当前恢复进度及主要原因等。新闻发布形式包括：本校官方微博、微信、学校新闻网、校报、电视、广播等，对外门户网站、报纸、电视、广播、新闻发布会等。

3．领导小组办公室按照领导小组审定的发布方案，具体组织实施新闻发布。适时、规范地发布权威信息，掌握权威信息发布的主动权，以公开、透明、良性互动，有效阻止流言、谣言误导网民。对于过程中新发生的难以把握的重大、敏感问题，及时报请领导小组有关指示妥善处理。未经批准不得擅自组织采访，不得擅自公开报道。

4．根据需要落实媒体采访管理，最大程度地争取媒体的认同和支持，在转化舆情的同时，提升学校公信力和支持度。

（六）总结评估机制。

1．在舆情趋于平稳后，领导小组办公室根据相关舆论报道及事件信息情况，提请领导小组决定，终止新闻宣传应急机制。并按领导小组指示，根据舆情的发生、传播和处置情况进行总结、梳理、反思，形成书面报告和建议，对应急处置工作进行全面总结和评估。

2．针对应急处置工作中的成功经验以及暴露出来的问题，进一步修改完善有关工作方案。

五、处置工作流程

1.研判预警

学校党委宣传部及其他相关部门对学校可能引发重大舆情的突发事件、热点敏感问题，要及时收集、掌握信息，做好应对处置的准备，增强工作的前瞻性和时效性，及时分析研判。

2.快速反应

发现舆情突发事件后，要按照快速、畅通原则和逐级报告、双重报告等要求，及时将情况报告学校领导小组、分管校领导。同时立即启动应急预案，组建专门工作小组，制定并落实应急处置措施，快速及时地将事情原由、事实真相、事件处置情况等组织成汇报材料。

3.分类处置

对于舆情突发事件，要按照信息内容的不同，在严格执行保密法律法规、新闻宣传纪律等规定的基础上，按以下不同办法分类处置：

（1）询问、置疑、诉求类的网络舆情，党委宣传部以舆情抄告单转发相关部门，学校相关职能部门依法依规进行处理、提出答复意见，经学校领导小组审定后统一回复；能当即回复的要当即回复，需要一段时间办理后才能回复的，要在当日回复处理意见并告知回复处理结果的具体日期。

（2）对学校某一突发事件、社会热点、敏感问题恶意传播或炒作的舆情，要依法告知事实真相和事件处置情况；对于造成重大负面影响或严重损失的事件，在及时告知事实真相、事件处置情况后仍继续恶意传播或炒作的，可以向执法部门申请依法查处。

（3）捏造、歪曲或夸大事实，恶意攻击、诽谤，煽动闹事或涉嫌网上违法犯罪活动的高校舆情，要依法澄清事实真相，如属于学校内部人员，以说服教育为主，情节恶劣者按学校相关规定给予处罚，如属于校外人员可请执法部门依法查处。

（4）对推动学校改革、发展、稳定工作有积极作用的舆情，要积极采纳建议并按要求予以回复。

4.动态跟踪

落实专人对高校网络舆情及处置后的事态实施动态跟踪，适时采取应对处置措施，防止舆情危机和次生舆情危机的发生。

5.总结评估

在网络舆情被消除或趋于平稳后，根据舆情的发生、传播和处置情况及时进行总结、梳理、反思，不断健全工作机制，完善处置预案，提高网络舆情处置应对的能力。

六、工作要求

（一）积极主动，及时应对。突发舆情应急新闻宣传既要争取发布时效，又要确保信息准确。对事态尚未清楚，但可能引起社会公众猜测和恐慌的事件，要遵循“快报事实、慎报原因”的原则，第一时间发布已认定的简要信息，稳定公众情绪，并根据事件发展变化和应急处置进程再作后续详细发布，最大限度地避免或减少公众猜测和不准确报道，掌握新闻舆论的主动权。

（二）加强引导，注重时效。新闻发布既要使公众及时了解相关信息，又要讲究策略，认真策划，循序渐进，确保事件处置工作的顺利开展。突发公共事件信息的发布要适时、适度，要坚持正面宣传引导，使突发事件应急新闻宣传有利于事件妥善处理和维护稳定大局。

（三）突出重点，分类处理。突发事件应急新闻宣传除及时发布事件相关信息外，应着重组织报道事件妥善处置情况和采取的应急措施，并宣传有关方面的知识。涉及重大政治性、群体性事件，一般不作公开报道，可通过专报等反映。确需公开报道的，由领导小组研究决定，再授权发布，同时上报相关上级部门。

（四）强化领导,强化问责。切实加强对舆情突发事件处置工作的领导，强化一把手问责，把舆情处置工作列入绩效考核，对突发性舆情频发的单位负责人进行问责，对矛盾解决不力导致舆情升级的单位主要负责人进行约谈。对参与应急处置工作的单位和个人进行责任考评，表彰先进，追究因工作不力、玩忽职守造成严重后果的相关领导和个人的责任。

七、应急保障

（一）通信与信息保障

建立通信网络系统，确保应急期间领导小组与应急指挥部之间、各成员之间以及领导小组办公室与媒体之间的信息畅通，及时传递和沟通信息。明确参与应急工作的主管部门和来采访突发事件新闻报道人员的通信方式，并指定联络人。

（二）资金及人员保障

为舆情监控的人力、计算机软件系统、相关设备提供必要的财力支持。负责舆情监控的有关机构和人员相对固定。

（三）宣传与培训保障

负责应急处置工作的相关部门要根据实际需要不定期举办培训班，并利用突发事件新闻发布的具体案例，对有关领导干部和有关人员特别是新上岗工作人员进行培训，重视预案内容的不定期演练，提高预警和应对能力。

本预案自发布之日起实施。

    附件：1.舆情突发事件应急处置工作领导小组职责及成员名单

          2.舆情突发事件应急处置工作领导小组办公室职责     及成员名单

       3.江苏科技大学舆情突发事件应急处置流程

       4.网上舆情办理反馈单位负责人及工作人员登记表

       5.舆情引导员登记表

       6.舆情抄告单

附件1
舆情突发事件应急处置工作领导小组职责及成员名单

    组  长：校党委书记

 副组长：校长以及分管校领导

 成  员：其他分管教师和学生、网络信息化、校园安全稳定等工作的校领导，以及党委办公室、宣传部、信息化中心、保卫处等部门负责同志为成员。
    领导小组下设办公室，挂靠党委宣传部。

    职  责：

    （1）领导和指挥全校各类突发公共事件舆情处置工作；

（2）根据突发公共事件舆情发生、发展、衍变情况，适时启动本应急预案，召集各相关成员协同开展处置工作；

 （3）组织收集、跟踪舆情信息，及时向上级突发公共事件应急指挥机构和有关部门通报情况；

 （4）通过正规权威媒体适时适度发布真实消息，解疑释惑、澄清事实、批驳谣言、引导舆论；

 （5）根据事件进展情况，及时向上级领导部门汇报，并协调本地政府相关单位，共同做好突发公共事件的舆情处置工作；

 （6)落实学校党委临时交办的其他事项。

附件2

舆情突发事件应急处置工作领导小组办公室职责及成员名单

    主  任：分管校领导

 副主任: 党委宣传部负责人

 成  员：涉事相关职能部门负责同志为成员
 职  责：

（1）负责全校舆情突发事件应急处置工作领导小组会议的组织召开；

（2）负责做好全校突发公共事件舆情处置的上传下达、组织协调、信息传递等工作；

（3）督促落实学校舆情突发事件应急处置工作领导小组做出的决策和措施；

（4）负责舆情处置应急预案的启动；

（5）负责舆情事件处置相关信息的统稿、发布工作；

（6）负责网络评论员队伍建设；负责新闻发布会等相关正面宣传活动的组织开展；

（7）负责组织网络评论员做好网络评论、跟贴引导工作；

（8）负责和相关单位协调联系，形成舆情处置工作联动机制，协同完成舆情处置工作；

（9）完成领导小组交办的其他工作任务。

附件3
江苏科技大学舆情突发事件应急处置流程

附件4

网上舆情办理反馈单位负责人及工作人员登记表

填表单位：                                  填表日期：

	联系方式

	姓名
	性别
	职务
	办公电话
	传真
	手机号
	电子邮箱
	QQ号

附件5

舆情引导员登记表

填表单位：                                     填表日期：

	联系方式及主要微博或论坛ID

	姓名
	性别
	所在科室或班级
	手机
	电子邮箱
	QQ号
	航标灯

论坛
	新浪微博
	天涯社区
	0511梦溪论坛
	猫扑

附件6
舆情抄告单

	舆情信息

发布时间

	发布方式

	信息发布人

	舆情内容

（包括相关信息）

	相关单位

处理意见
	年        月        日

	党委宣传部

处理结果

本单负责人：

	江苏科技大学党委办公室                 2018年6月8日印发

PAGE
—  —
- 1 -